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INTRODUCCIÓN

Esta edición del Informe de Coyuntura Económica  reúne las 

principales variables de distintos sectores de la economía 

correspondientes al cuarto trimestre del año 2023.

Con el objetivo de que sea una herramienta útil para los usuarios 

de la estadística provincial, quedamos a disposición ante 

consultas o comentarios que deseen realizar. 
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PRECIOS

El IPCA-Viedma muestra un aumento acumulado interanual (i.a) a diciembre de 2023 de 

232 %, por encima del IPC nacional y regional. Durante el 4to trimestre de 2023 los rubros 

con mayor aumento del IPCA-Viedma fueron: atención médica y gastos para la salud (+ 

90,4 %) y equipamientos y mantenimiento del hogar (+ 69,5 %).

El índice de precios de materiales de la construcción-Viedma se incrementó 328 % entre 

dic-2023/ dic-2022, exhibiendo un incremento mayor que su par nacional. 

Finalmente, el valor en pesos de la moneda extranjera muestra un incremento i.a de 271 % 

para el dólar y 284 % para el euro.

ACTIVIDAD

Las actividades productivas muestran un incremento i.a en egreso de peras, manzanas, 

faena de porcinos, generación de energía eléctrica y, disponibilidad de plazas en Bariloche 

y Viedma. En hidrocarburos presenta incremento en la extracción convencional de gas, 

petróleo y GLP-butano. 

Para el período analizado se registra un descenso en faena de bovinos, ovinos y aves, y 

desembarco de pesca en ambos puertos. El mismo comportamiento se observa en la 

extracción de gas y petróleo no convencional, y GLP-propano

Los precios de hidrocarburos, energía eléctrica y precios implícitos de peras y manzanas se 

incrementaron

DEMANDA

Comparando el IV trim. de 2022 y IV trim. de 2023 se observa que aumenta la 

demanda de energía en los sectores residencial e industrial-comercial grande y el 

gas entregado –excepto GNC y centrales eléctricas. 

El despacho de gas oíl se incrementó, pero no el despacho de nafta. El precio de 

ambos combustibles sí se vio incrementado. Por su parte, el despacho de cemento 

portland descendió, los permisos de construcción aumentaron y superficie media 

a construir en Viedma descendió.

El patentamiento de autos y motos se incrementó. El acceso a internet se 

incrementó en las conexiones fijas y en las móviles casi no registra variación. Las 

ventas en supermercados se incrementaron en pesos corrientes, pero no en 

valores constantes. 

Las tasas de ocupación hotelera en Viedma se encuentran por debajo de los 

valores del IV trim. 2022, mientras que en Bariloche y Las Grutas se incrementan.

EXPORTACIONES

Las  exportaciones del IV trim. 2023 fue de 75,7 millones de dólares FOB, respecto 

al IV trim. 2022 representa un incremento del 25 %. El 19 % del total se encuentra 

representado por la exportación de peras frescas. En ingreso de dólares, los 

principales socios comerciales son Brasil y Estados Unidos.

El volumen total exportado se incrementa 44 % respecto al IV trim. 2022. El rubro 

con mayor incremento interanual fue combustibles y energía. Los productos con 

mayor volumen exportado en el IV trim. 2023 fue jugos de frutos. Respecto a sus 

socios comerciales, entre los países que recibieron mayor volumen de 

exportaciones  Brasil y Estados Unidos se encuentran primeros. 
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FINANCIERO

Los saldos al 31/12/2023 muestran que la disponibilidad de efectivo respecto 

de los depósitos es de 6,7 % en la provincia  y 9,1 % en el país. 

El sector público no financiero concentra préstamos y depósitos en los 

departamentos Adolfo Alsina, Bariloche y Gral. Roca, mostrando incremento 

en depósitos y préstamos -a valores corrientes- respecto al mismo período 

del año 2022.

El sector privado no financiero concentra préstamos y depósitos 

mayoritariamente en los departamentos de Gral. Roca y Bariloche, ambos 

valores se incrementan en pesos corrientes- respecto al mismo período del 

año 2022.

FINANZAS PÚBLICAS

El IV trimestre del año 2023 muestra valores superavitarios para el resultado 

primario, pero deficitario para el económico y financiero En el período en 

referencia los gastos superaron a los ingresos. A valores corrientes ambos 

montos se incrementan, pero descienden a valores constantes, respecto a los 

saldos del 31/12/2022.

La recaudación de origen provincial en pesos corrientes se incrementa 

respecto al IV trimestre del año 2022, impulsada principalmente por Ingresos 

brutos, no así a valores constantes donde muestra un descenso. Por su parte, 

la recaudación de origen nacional muestra el mismo comportamiento.

La Deuda pública provincial se incrementa 281 % a valores corrientes  y a 

valores constantes 35 %. 

LABORALES *

El aglomerado Viedma-Carmen de Patagones, en el 4to trim. 2023 registra una tasa 

de actividad del  41 % y la tasa de empleo se ubicó en 40,7 %. Por otro lado, la tasa de 

desocupación fue del 0,6 % y la tasa de subocupación 2,1 %. Respecto al 4to trimestre 

de 2022 la tasa de actividad descendió 1,5 p.p, y la tasa de empleo 0,9 p.p. Por su 

parte el desempleo disminuyó 1,6 p.p y la tasa de subocupación 1,1 pp.

En la provincia, la cantidad de trabajadores asalariados registrados formalmente en 

el sector privado* en el 4to trim. 2023 fue 110.945 representando el 24,6 % de los 

puestos de trabajo de la región Patagonia y el 1,7 % de los puestos del total nacional.

Por otro lado, la cantidad de puestos de trabajo promedio en el sector público 

provincial en el IV trim-2023 fue de 63.646 presentando un crecimiento de 0,4 % en 

la comparación interanual.

La remuneración bruta promedio de los ocupados registrados  en el sector privado 

en nov-23 fue de $ 688.275. En términos reales se incrementó 4,4 % respecto a nov-

2022.

El gasto medio por empleado en el sector público provincial alcanzó los $ 815.475 en 

dic-23, en relación con dic-22 presenta un descenso del 17 % en términos reales.

* Sector privado 2023: última información disponible. 



2. PRECIOS

• IPC Nacional

• IPC Patagonia

• IPC Autoponderado Viedma

ÍNDICE DE PRECIOS DE MATERIALES DE 
LA CONSTRUCCIÓN

• Índice de precios de materiales de la construcción-Viedma (IPMC)

• Índice del costo de la construcción en el Gran Buenos Aires (ICC)-materiales

TIPO DE CAMBIO NOMINAL

• $/USD

• $/ €

ÍNDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR



Índice de precios al consumidor: var. % anual dic- 2023/ dic- 2022 Índices de precios al consumidor: var. % por trimestres

IPC NACIONAL IPC VIEDMA

IPC: rubros con mayor variación %. IV trim. 2023 (dic-23/sept-23)

Fuente: DEyC e INDEC
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Dólar Euro

VAR. % I.A 
USD

271 %

VAR. % I.A 
EURO

284 %

Índice del costo de la construcción-división materiales: var. % anual dic.-2023/ dic.-2022 Índice de precios de la construcción – división materiales: 
variaciones % por trimestres

Cotizaciones promedio mensuales de moneda extranjera Tipo de cambio: variaciones % por trimestres

Nota: IPMC-Viedma: Índice de precios de materiales de la construcción-Viedma.  ICC (INDEC)- División materiales: Índice del costo de la construcción en el Gran Buenos Aires
Fuente: DEyC e INDEC

Fuente: DEyC con base en Banco Central de la República Argentina
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3. INDICADORES DE OFERTA

• Manzanas y peras: egresos y precios

• Faena: bovinos, ovinos, porcinos y aves

• Pesca: desembarque de capturas marítimas por puerto

TURISMO: PLAZAS DISPONIBLES

• Hidráulica

• Térmica

• Eólica

HIDROCARBUROS: PRODUCCIÓN Y PRECIOS

• Petróleo

• Gas

AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA
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Egresos de MANZANAS en toneladas (tn) y variación % interanual, Río 
Negro y Neuquén. Acumulados de enero a diciembre 2022-2023.

Egresos de PERAS en toneladas (tn) y variación % interanual, Río Negro 
y Neuquén. Acumulados de enero a diciembre 2022-2023

Manzanas y peras: precios implícitos de exportación mensuales en U$S/Kg y 
variación % interanual. Río Negro

Fuente: DEyC con base en OPEX - INDEC Fuente: DEyC con base en Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación

PESCA: desembarques de capturas marítimas por puertos, en toneladas. 
Acumulados de enero a junio. Río Negro
(*) Los datos de 2022 y 2023 son provisorios
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Faena de BOVINOS en cabezas y variación % interanual, Río Negro. 
Acumulados de enero a diciembre y valores trimestrales.

Fuente: DEyC con base en Dirección Nacional de Control comercial Agropecuario –Gestión de Información- SAGyP

Faena de PORCINOS en cabezas y variación % interanual, Río Negro. 
Acumulados de enero a diciembre y valores trimestrales

Faena de AVES en miles cabezas y variación % interanual, Río Negro. 
Acumulados de enero a diciembre y valores trimestrales.

Faena de OVINOS en cabezas y variación % interanual, Río Negro. 
Acumulados de enero a diciembre y valores trimestrales.
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Precio medio estacional Precio medio mensual 83 %

TURISMO*: DISPONIBILIDAD DE PLAZAS Y TASA DE DISPONIBILIDAD RESPECTO A REGIÓN Y PAÍS

Plazas disponibles*   

590.668

44,4 %7,9 %

Fuente: DEyC con base en INDEC-Encuesta de Ocupación Hotelera

RÍO NEGRO*/PAÍSPLAZAS RÍO NEGRO* 

5,3 %

VAR. I.A IV TRIM. 2023/  
IV TRIM. 2022

RÍO NEGRO*/ 
PATAGONIA
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ENERGÍA ELÉCTRICA: EVOLUCIÓN DE PRECIOS, GENERACIÓN TOTAL Y POR FUENTES EN GWH*. VAR. I.A  DIC.-23/ DIC.-22. RÍO NEGRO

Evolución mensual del precio medio de la energía* ($/GWh) y var. % i.a               
dic.-2023/ dic.-2022

Fuente: DEyC con base en CAMMESA

M
IL

LO
N

E
S

 D
E

 P
E

S
O

S

Generación total de energía eléctrica (GWh). Hidráulica, térmica  y eólica

• 1 GWh = 1.000 MWh

* Energía + potencia + transporte
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Petróleo $/m3 Gas $/Mm3 GLP $/Mm3

+ 204 %+ 240 %

Hidrocarburos: Evolución del precio mensual, en pesos, y var. % i.a 
dic-2023/ dic-2022 Río Negro

Producción de gas (Mm3) por tipo de extracción y var. % i.a 
IV trim. 2023/ IV trim. 2022. Río Negro

Producción de petróleo (m3) por tipo de extracción y var. % i.a 
IV trim. 2023/ IV trim. 2022. Río Negro

Fuente: DEyC con base en la Secretaría de energía de la Nación

Gas Licuado de Petróleo, en toneladas y var. % i.a 
IV trim. 2023/ IV trim. 2022. Río Negro 
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Total

IV 2023 7.212

IV 2022 6.898 

Var. % 
i.a + 5 %

15 %

Total
IV 2022 I 2023 II 2023 III 2023 IV 2023

260.252 295.747 297.267 295.785 271.181

10  % 19 %

Total
IV 2022 I 2023 II 2023 III 2023 IV 2023

336.148 340.350 330.992 329.358 314.744

7 %

17 %

6 %

+ 148 %



4. INDICADORES DE DEMANDA

• Despacho

• Precio en surtidor 

ACCESOS A INTERNET

• Consumo de cemento portland

• Permisos de edificación y metros cuadrados a construir-Viedma

PATENTAMIENTO DE AUTOS Y MOTOS POR REGIÓN

DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA Y GAS

CONSTRUCCIÓN

COMBUSTIBLE

VENTAS EN SUPERMERCADOS

TURISMO: PLAZAS OCUPADAS
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Gas Oil Nafta

Demanda de energía eléctrica (MWh)*, por 
tipo de usuario. Río Negro

+ 9 %

+ 3 %

- 12 %

* 1 GWh = 1.000 MWh

Gas entregado por tipo de usuario, 
miles de m3 de 9.300 Kcal– IV trim. 
2023. Río Negro 

Fuente: DEyC con base en CAMMESA
Fuente: DEyC con base en ENARGAS

Despacho de combustibles (m3) al público y var. % i.a 
IV trim 2023/ IV trim 2022. Río Negro

Evolución del precio promedio* de los combustibles ($/lts) por trimestres y 
var. % i.a dic.-2023/ dic.-2022. Río Negro

Fuente: DEyC con base en la Secretaría de Energía de la Nación * Nafta y Gas Oíl súper y premium
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+ 36,6 %

+ 45,7 %

+ 13,8 %

- 20,1 %

+ 29,4%

- 11,1 %

Var. % i.a IV trim. 2023/ IV trim. 2022Var. % i.a IV trim. 
2023/ IV trim. 2022

280 %250 %

5,3 %

18,4 %

- 33,5 %

215.433 

81.829 

174.599 

190.533 

84.449 

189.527 

 -  200.000  400.000
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IV trim. 2023

IV trim. 2022

76,9%

3,6%

6,0%

0,6%11,3%

1,7%

Residencial

Entes oficiales

Industria

Centrales
eléctricas

Comercial

GNC



Despacho de cemento por tipo de envase y var. % i.a IV trim. 2023/ 
IV trim 2022.  Río Negro

Permisos de edificación y m2 promedio a construir, por trimestres. 
Viedma

Fuente: DEyC con base en Asociación de Fabricantes de Cemento Portland (AFCP)
Nota: valores de 2023 provisorios. Estimados con base en AFCP

Fuente: DEyC con base en Municipalidad de Viedma

Fuente: DEyC con base en Dirección Nacional de Registro Automotor

Internet: evolución de accesos por tipo y var. % total i.a  dic-2023/ dic-2022. 
Río Negro

Patentamiento de autos y motos por área 
geográfica IV Trim. 2023. Río Negro

Fuente: DEyC con base en Indec
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Var. % IV trim. 2023/ 
IV trim.  2022

+ 25 %

+ 24 %

+ 24 %

+ 35 %

- 13 %

+ 33 %

+ 57 %

+ 51 %

+ 29 %

+ 36 % 

Total

Valles

Andina

Atlántica

Estepa

Estepa

Atlántica

Andina

Valles

Total

A
U

T
O

S
M

O
T

O
S

8

7

6 %

8 %
5 %

0,1 % 9,1 %

496.880 496.496 

78.344 

85.509 

 74.000

 76.000

 78.000

 80.000

 82.000

 84.000

 86.000

 88.000

 440.000

 450.000

 460.000

 470.000

 480.000

 490.000

 500.000

 510.000

en
e

.-2
2

fe
b

.-2
2

m
ar

.-2
2

ab
r.-

22
m

ay
.-2

2
ju

n
.-2

2
ju

l.-
22

ag
o

.-2
2

se
p

.-2
2

o
ct

.-2
2

n
o

v.
-2

2
d

ic
.-2

2
en

e
.-2

3
fe

b
.-2

3
m

ar
.-2

3
ab

r.-
23

m
ay

.-2
3

ju
n

.-2
3

ju
l.-

23
ag

o
.-2

3
se

p
.-2

3
o

ct
.-2

3
n

o
v.

-2
3

d
ic

.-2
3

Móvil -eje izq.- Fijo -eje der.-

30.506

22.015

52.521

29.069

20.305

49.374

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

Despacho de cemento
- Bolsas

Despacho de cemento
- Granel

Despacho de cemento
- Total

IV trim. 2022 IV trim. 2023

137 

91 

120 
135 141 

345 

476 

294 304 
343 

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

IV trim. 2022 I trim. 2023 II trim. 2023 III trim. 2023 IV trim. 2023

 Perm Edif - Cantidad (a construir) -eje der.-

 M2 promedio (a construir) -eje izq.-



4. INDICADORES DE DEMANDA

17

IV trim. 2023 - Ocupación % de 
plazas de Río Negro respecto a:

PATAGONIA

PAÍS

51,5 %

7,4 %

Fuente: DEyC con base en INDEC-Encuesta de Ocupación Hotelera

Promedio de plazas ocupadas en IV trim. 
2023. Río Negro

TURISMO: OCUPACIÓN DE PLAZAS Y COMPARACIÓN CON REGIÓN Y NACIÓN

Ventas mensuales en supermercados, en millones de pesos y var. % i.a  
dic-2023/ dic-2022. Río Negro

VAR. % I.A

VAR. % I.A

224 % 
pesos 

corrientes

58 % 
pesos 

constantes

Fuente: DEyC con base en Encuesta de Supermercados-INDEC

Ventas en supermercados: var. %  i.a IV trim.-23/ IV trim.-22, 
Por rubros. Río Negro

Var. i.a IV trim. 2023/ 

IV trim. 2022

Bariloche : + 54 %

Tasa % de ocupación de plazas por 
localidad y trimestres. Río Negro

Viedma: 17 %

Las Grutas: 14 %

$ 13.008

$ 42.163
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5. EXPORTACIONES

• Rubros

• Principales productos – miles de dólares

• Principales destinos –miles de dólares

• Volumen exportado – en toneladas

EXPORTACIONES DESDE LA PROV. DE RÍO NEGRO SEGÚN:



Exportaciones de origen rionegrino. Participación en las exportaciones según producto, rubros y países de destino. IV trim. 2023

EXPORTACIONES

75,7 millones de 
U$S FOB

+ 25 %

VAR. i.a 
IV T 2023/ IV T 2022

Exportaciones provinciales por grandes rubros, en miles 
de U$S FOB, por trimestres

Destino
IV T  

2022

IV T 

2023
Var. % i.a

Resto 17.957 25.277 41%
Estados 
Unidos 10.243 19.988 95%

Brasil 17.875 16.850 -6%

Chile 5.689 9.885 74%

China 4.712 1.505 -68%

Italia 1.380 1.491 8%

Rusia 2.495 730 -71%

Total  (*) 60.355 75.726 25%

Exportaciones provinciales según 
destino en miles de U$S FOB

Exportaciones provinciales por producto, miles de 
U$S FOB acumulado y var. % i.a 

Productos IV T  2022 IV T 2023 Var. % i.a

Peras frescas 19.461 14.434 -26%

Manzanas frescas 5.926 5.957 1%

Jugo de frutos y 
hortalizas 2.831 4.453 57%

Lana sucia 1.671 672 -60%

Gas licuado de 
petróleo

4.068 2.115 -48%

Resto 26.393 48.094 82%

Total (*) 60.355 75.726 25%

Fuente: DEyC con base en OPEX e INDEC
(*) Los valores están publicados sin decimales por lo que no coincide exactamente con el total
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Italia

Chile

China

Rusia

EE.UU

Resto

Brasil

Gas licuado de petróleo

Lana

Peras frescas

Manzanas frescas

Resto

Jugos de frutos ncp

Productos 
primarios

Manufacturas de 
origen agropecuario

Manufacturas de origen 
industrial

Combustible y energía

TOTAL

75.726             

99.806        

152.175 

117.439            

60.350

0 50.000 100.000 150.000 200.000

IV T 2022

I T 2023

II T 2023

III T 2023

IV T 2023

Productos primarios Manufacturas de origen agrop.

Manufacturas de origen industrial Combustible y energía
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Volumen exportado de origen rionegrino, por rubro, producto y países de destino. IV trimestre 2023, en toneladas

VOLUMEN 
EXPORTADO

99.761 
 toneladas

+ 44 %

VAR. I.A  
IV T 2023/ IV T 2022

Principales países de destino, exportaciones en toneladas IV T 2023  y 

var. % i.a respecto a IV T 2022

Principales productos exportados en toneladas IV T 2023 y var. % i.a 

IV trim. 2023/ IV trim. 2022

Productos IV T 2022 IV T 2023 Var. % i.a

Peras 26.712 17.945 -32,8%

Bentonita 15.568 11.142 -28,4%

Manzanas 10.107 10.576 4,6%

Gas licuado de petróleo 7.536 5.013 -33,5%

Jugo de frutos 1.796 3.189 77,6%

Jugo de manzana 1.357 1.313 -3,2%

Resto 6.312 50.583 701,3%

Total 69.388 99.761 43,8%

Fuente: DEyC con base en OPEX e INDEC
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Volumen exportado por rubro respecto del total Volumen exportado por rubro. Var. % i.a respecto al IV trim. 2022

Total

Combustible y energía

Manufacturas de origen 
agropecuario

Manufacturas de origen 
industrial

Productos primarios

Productos 
primarios

Manufacturas 
de origen 
agropecuario

Manufacturas de 
origen industrial 

Combustible 
y energía
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6. INDICADORES LABORALES

• Aglomerado Viedma-Carmen de Patagones

o Tasa de actividad, empleo, desocupación y subocupación horaria

o Tasa de asalariados informales

• Empleo en el sector privado por rama de actividad

• Empleo en el sector público de origen provincial por área

ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES (EPH)

PUESTOS DE TRABAJO REGISTRADO EN RÍO NEGRO 

REMUNERACIONES DE EMPLEADOS EN RÍO NEGRO 

• Remuneraciones en el sector privado por rama de actividad

• Remuneraciones en el sector público de origen provincial por área
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Fuente: DEyC con base en INDEC-EPH

EPH: Indicadores laborales en porcentajes (%) y variación interanual en puntos 
porcentuales (p.p). Por áreas geográficas. IV  trim. 2022 y IV trim. 2023

Tasas de actividad y empleo en porcentajes (%). IV trim. 2022 y 
IV trim. 2023

Tasas de desocupación y subocupación horaria en porcentajes.
IV trim. 2022 y IV trim. 2023

Tasa de asalariados sin descuento jubilatorio en porcentajes (%).
IV trim. 2022 y IV trim. 2023

Período Aglomerados Tasa de 
Actividad

Tasa de 
Empleo 

Tasa de 
Desocu-
pación

Tasa de Sub 
- ocupación

IV  2022

Viedma - C. de 
Patagones

42,5 41,6 2,2 3,2

Patagonia 45 43 4,5 5,1

Total aglomerados 
urbanos

47,6 44,6 6,3 10,9

IV 2023

Viedma - C. de 
Patagones

41 40,7 0,6 2,1

Patagonia 46,1 44,6 3,4 5,4

Total aglomerados 
urbanos

48,6 45,8 5,7 10,5

Variación 
interanual 

en p. p.

Viedma - C. de 
Patagones

-1,5 -0,9 -1,6 -1,1

Patagonia 1,1 1,6 -1,1 0,3

Total aglomerados 
urbanos

1 1,2 -0,6 -0,4
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45,8%

42,5%
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Viedma - Carmen de Patagones

10,9% 10,5%

3,2%
2,1%

0%

4%

8%

12%
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Tasa de subocupación
horaria
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23,7%
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1- Los datos tienen carácter provisorio y son los últimos disponibles.
2- El empleo perteneciente a las empresas con participación accionaria privada y estatal se incluye dentro del 
sector privado.
3- Por el método utilizados por el OEDE el número de trabajadores registrados por provincia, es diferente al 
número total de asalariados registrados en su versión desestacionalizada.
Fuente: DEyC con base en Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial (OEDE)

Nota: los datos de empleo del sector público no incluyen los de origen nacional o municipal, 
localizados en la provincia de Río Negro. 
Docentes: cantidad de cargos titulares e interinos. 
Fuente: DEyC con base en Secretaría de la Función Pública – Ministerio de Economía de Río 
Negro

Sector Privado: Variación % de los puestos de trabajo asalariados registrados respecto a igual trimestre del año anterior, series sin desestacionalizar. (1)

Sector privado: Promedio de asalariados registrados, por áreas geográficas (1, 2 y 3). En 
miles, IV trimestre de 2023

Sector público provincial: Puestos de trabajo.
 IV trimestre de 2022 y de 2023.  Río Negro.

Río Negro: Promedio de asalariados registrados por trimestre en sectores privado (sin 
estacionalidad) y público provincial. En miles.

Área 
geográfica

Puestos 
de trabajo 

IV trim 
2023(1)

Variación i.a 
IV trim. 2023 / IV trim. 2022

Variación con trimestre 
inmediato anterior Participación

 % de Río 
Negro

Absoluta % Absoluta %

Río Negro 110.945 1.149 1 % - 431 - 0,4 % -

Patagonia 450.387 14.658 3,4 % - 1.545 - 0,3 % 24,6 %

Argentina 6.379.901 110.087 1,8 % - 19.562 - 0,3 % 1,7 %

Áreas del sector 
público provincial

IV trim. 
2022 

IV trim. 
2023

Variación 
absoluta 

interanual

Variación % 
interanual

Participación
% en el  total 
IV trim. 2023

Justicia 2.542 2.640 98 3,9% 4%

Seguridad 8.718 8.723 5 0,1% 14%

Salud 7.587 7.448 -139 -1,8% 12%

Vial 404 407 3 0,7% 1%

General 14.035 13.690 -345 -2,5% 21%

Legislativo 807 779 -28 -3,5% 1%

Autoridades 
Superiores 362 348 -14 -3,9% 1%

Resto 382 394 12 3,1% 1%

Docentes 28.809 29.477 668 2,3% 46%

Total 63.646 63.906 260 0,4% 100%

Fuente: Ministerio de trabajo, empleo y seguridad social.
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63,65 63,91
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Fuente: DEyC con base en Ministerio de desarrollo productivo de la Nación. 

Sector privado: remuneración bruta promedio en pesos corrientes por rama 
de actividad. nov-23 y variación interanual a valores corrientes y constantes. 
Río Negro. *Último dato disponible

Sector privado: remuneración bruta promedio en pesos corrientes 
por rama de actividad. Río Negro – nov.-23

Rama de actividad

Remuneración 
Bruta a valores 
corrientes nov- 

2023

Var. % a 
valores 

corrientes 
nov.23/ nov.22

Var. % a 
valores 

constantes 
nov.23 / 
nov.22

Relación con 
la 

remuneración 
promedio 
provincial

A Agricultura, ganadería, caza 
y silvicultura 283.847 153% 2,6% 41%

B Pesca y servicios conexos 1.537.574 159% 5,1% 223%

C Explotación  de  minas  y  
canteras 549.146 158% 4,6% 80%

D Industria manufacturera
1.079.336 136% -4,2% 157%

E Electricidad, gas y agua
638.923 148% 0,5% 93%

F Construcción 444.312 144% -1,1% 65%

G Comercio al por mayor y al 
por menor 467.245 170% 9,7% 68%

H Hotelería y restaurantes 729.122 148% 0,7% 106%

I
Transporte, de 
almacenamiento y de 
comunicaciones 311.393 155% 3,3% 45%

J Intermediación financiera y 
otros servicios financieros 

856.281 150% 1,6% 124%

K Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler

1.178.076 176% 12,0% 171%

M Enseñanza
569.935 177% 12,2% 83%

N Servicios sociales y de salud
426.785 191% 18,0% 62%

O Servicios comunitarios, 
sociales y personales n.c.p. 563.877 156% 3,9% 82%

Total general 688.275 157% 4,4% 100%



2.378.340 
850.693 

1.222.505 

1.186.366 

644.288 

581.054 

975.954 

1.991.526 

625.201 

815.475 

Justicia

Seguridad

Salud

Vial

General

Legislativo

Autoridades Superiores

Resto

Docentes

Total
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Nota: los datos de remuneraciones del sector público no incluyen los de origen nacional o municipal, localizados en la provincia de Río Negro
• General incluye servicio penitenciario 
• Resto: Tribunal de cuentas, Fiscalía de Estado, Fiscalía de investigaciones administrativas, Contaduría y Defensoría 
• Masa salarial docente contempla: titulares e internos; suplentes; horas titulares e interinas y, horas cátedra suplentes. 

Áreas del sector público 
provincial

Gasto bruto a valores 
corrientes dic-2023

Var. % a valores 
corrientes dic-2023 / 

dic-2022

Var. % a valores 
constantes dic.2023 / 

dic. 2022

Relación con el gasto 
medio provincial

Justicia 2.378.340 134% -17% 292%

Seguridad 850.693 150% -11% 104%

Salud 1.222.505 116% -23% 150%

Vial 1.186.366 152% -11% 145%

General 644.288 166% -6% 79%

Legislativo 581.054 -23% -73% 71%

Autoridades  Superiores 975.954 27% -55% 120%

Resto 1.991.526 141% -15% 244%

Docentes 625.201 140% -15% 77%

TOTAL 815.475 135% -17% 100%

Sector público: gasto medio en personal en pesos corrientes por área. 
Incluye asignaciones.  Río Negro – diciembre de 2023

Sector público: gasto medio en personal en pesos corrientes por área. Incluye 
asignaciones y sueldo anual complementario. dic-2023

Evolución de las remuneraciones brutas promedio del sector privado y el gasto medio en personal del sector público a valores constantes-en Nº índice, deflactados por el 
IPC-Viedma.  (junio y diciembre incluyen SAC). Enero 2021 = 100

102,7

101,8

* Etiquetas nov-de cada año

Fuente: DEyC con base en Secretaría de la 
Función Pública – Ministerio de Hacienda RN.
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7. INDICADORES FINANCIEROS

• Indicadores de liquidez: disponibilidad de efectivo respecto a los depósitos, por tipo de moneda

• Relación préstamos/depósitos

• Préstamos y depósitos en moneda extranjera

• Sector público no financiero. Préstamos y depósitos

• Sector privado no financiero. Préstamos y depósitos

COMPARACIONES RÍO NEGRO Y TOTAL PAÍS

COMPARACIONES POR DEPARTAMENTO EN RÍO NEGRO 



Fuente: DEyC con base en BCRA

Disponibilidad de efectivo total respecto a total de depósitos a la 
fecha

Relación porcentual de préstamos/depósitos, en moneda local, por 
trimestres

Disponibilidad de efectivo respecto a depósitos de moneda local, por 
trimestres

Disponibilidad de efectivo respecto a depósitos de moneda 
extranjera, por trimestres

Préstamos en moneda extranjera respecto al total de préstamos (%), 
por trimestres

Depósitos en moneda extranjera respecto al total de depósitos (%), 
por trimestres

7. INDICADORES FINANCIEROS
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SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO

SECTOR PRIVADO NO FINANCIERO

Fuente: DEyC con base en BCRA
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-

Evolución trimestral de préstamos y depósitos -millones de pesos corrientes Préstamos por departamento 
diciembre 2023

Depósitos por departamento
diciembre 2023

Evolución trimestral de préstamos y depósitos -millones de pesos corrientes Préstamos por departamento 
diciembre 2023

Depósitos por departamento
diciembre 2023
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0,19%

0,48%

1,80%

Adolfo Alsina

Avellaneda

Bariloche

General Roca

Pichi Mahuida

San Antonio

Otros

179.087 
215.181 

267.954 
320.354 

444.944 

55.637 
66.892 

77.102 

96.896 

129.735 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

31/12/2023 31/03/2023 30/06/2023 30/09/2023 31/12/2023

Depósitos -eje izq.- Préstamos -eje der.-

14% 3%

26%

46%

2%
4%

5%

8%
2%

20%

64%

1%
2%3%

Adolfo Alsina

Avellaneda

Bariloche

General
Roca

Pichi
Mahuida

San Antonio

Otros



8. INDICADORES FISCALES

• Ingresos

• Gastos

• Resultados fiscales

• Evolución total

• Evolución por acreedor

PRESUPUESTO EJECUTADO

DEUDA PÚBLICA

GASTOS POR TIPO DE EROGACIÓN

INGRESOS POR TIPO DE RECURSO



Resultados fiscales, saldos acumulados en millones de 
pesos corrientes  y var. % i.a, por trimestres. Río Negro

Presupuesto ejecutado, saldos acumulados al 31 de dic. en 
millones de pesos corrientes y var. % i.a. Rio Negro

Evolución de la Deuda pública total, por acreedor y total en dólares. Saldo acumulado a la fecha indicada - en millones de pesos corrientes. Río Negro

Fuente: DEyC con base en Ministerio de Economía de Río Negro

Variaciones % Ingresos totales Gastos totales

$ corrientes +  119,9 % +  129,6 %

$ constantes - 22 % - 18,6  %

Variaciones % Rdo. primario Rdo. financiero Rdo. económico

$ corrientes - 41,9 % - 763,9 % - 132,5 %

$ constantes - 79,4 % - 335,3 % - 111,5 %

Var. % i.a

+ 281 %   
en pesos 

corrientes

Var. % i.a

+ 35 %   
en pesos 

constantes

8. INDICADORES FISCALES – RÍO NEGRO
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- -

-

-

Rdo. Primario = ingresos 
totales – gasto primario 

*Gasto primario = Gastos 
totales – interés deuda pública

Rdo. Financiero = Ingresos 
totales – Gastos totales

Rdo. Económico = Ingresos 
corrientes – gastos 
corrientes

31/12/22 31/03/22 30/06/23 30/09/23 31/12/23

$ 84.286
$ 97.540 $ 112.736

$ 148.595

$ 321.537

USD 487 USD 480
USD 453 USD 425

USD 501
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Títulos públicos

Multilaterales

Gobierno nacional

Total en dólares -eje der.-

$ 243.133 $ 240.494 

$ 534.738 $ 552.252
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Ingresos totales Gastos totales

31/12/2022

31/12/2023

12.564 

2.638 

11.423 

7.303 

-17.514 

-3.711 

Resultado primario

Resultado financiero

Resultado económico

31/12/2023 31/12/2022



13.187 

9.089 

27.945 

17.833 

 -  10.000  20.000  30.000

Regalías

Otros no tributarios

31/12/2023

31/12/2022

Ingresos totales por tipo de recurso. 
Acumulado al 31 de dic. de 2023.   Río 
Negro

Ingresos corrientes en millones de pesos y % 
del total . Acumulado al 31/12/2023. Río Negro

Ingresos corrientes no tributarios. Saldos acumulados en 
millones de pesos y var. % 31/12/2023 respecto a 31/12/2022. 
Río Negro

Fuente: DEyC con base en Ministerio de Economía de Río Negro

Recaudación provincial

Ingresos tributarios por origen de recursos: saldos acumulados en millones de pesos y var. % i.a en pesos corrientes y constantes 
31 dic. 2023/ 31 dic. 2022. Río Negro

Var. % en pesos Total I.I.B.B Inmob. Sellos Autom. Otros

Corrientes
+ 129,5 % + 143,7 % + 66,8 % + 107 % + 71,3 % + 128 %

Constantes
- 18,6 % - 13,6 % - 40,8 % - 26,6 % - 39,2 % - 19,2 %

Var. % en pesos Total Distribución secundaria Otros

Corrientes
+ 120,9 % + 118,9 % + 131,4 %

Constantes
- 21,6 % - 22,4 % - 17,9 %

Recaudación de origen nacional

8. INDICADORES FISCALES – RÍO NEGRO
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-

96 %

112 %

No tributarios   $ 45.778     8,7 % 

Tributarios $307.567             89,2 %

99%

1%

Ingresos
corrientes

Ingresos de
capital

Otros Ingresos 
corrientes
$ 14.153     
3 % 

88.6 % 

39.147 

2.699 

3.395 

5.261 

2.273 

95.431 

4.504 

7.028 

9.015 

5.180 

Ingresos
brutos

Inmobiliario

Sellos

Automotores

Otros

31/12/2023

31/12/2022

52.775

121.157
Pesos

corrientes

31/12/2023

31/12/2022

343

279Pesos
constantes

Distribución
secundaria -
Ley 23.548 y

modif-.

Otros de
origen

nacional 31/12/2023

31/12/2022

156.735

346.350Pesos
corrientes

31/12/2023 31/12/2022

1.019

798Pesos
constantes



Distribución del Gasto (*) por tipo de gasto.
Al 31 de dic. de 2023

Gastos corrientes (*). Al 31 de dic. 2023 Gastos de capital (*). Acumulado 31 de dic. 2023

Gastos corrientes: saldos acumulados al 31 de diciembre de 2023 en millones de pesos corrientes y var. % i.a en pesos corrientes y constantes. 
Río Negro

Otros gastos corrientes

Var. % en 
pesos Total Personal Bienes de consumo Servicios Otros

Corrientes 136,5 % 140,1 % 121,6 % 101,8 % 175,4 %

Constantes - 16,2 % - 14,9 % - 21,4 % - 28,6 % - 2,4 %

Var. % en 
pesos Total Transferencias corr. Rentas de la prop. Prestaciones a 

la SS

Corrientes 130,6 % 127 % 150 % 118 %

Constantes - 18,3 % - 19,6 % - 11,4 % - 22,7 %

Fuente: DEyC con base en Ministerio de Economía de Río Negro

8. INDICADORES FISCALES – RÍO NEGRO
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- -

Gastos de consumo

Pesos corrientes

Pesos constantes

Pesos corrientes

Pesos constantes

(*) Miles de pesos y proporción respecto del total

96%

4%

Gastos corrientes Gastos de capital

74%

5%

0,35%
21%

Gastos de consumo

Rentas de la
propiedad

Prestación de la
seguridad social

Transferencias
corrientes

94%

6%

Inversión Real
Directa (IRD)

Transferencias de
capital

147.251 

8.144 

11.666 

16 

353.519 

18.050 

23.493 

45 

Personal

Bienes de
consumo

Servicios

Otros

31/12/2023

31/12/2022

1.086

910

167.077

395.107

31/12/2023 31/12/2022

9.926 

854 

48.217 

24.817 

1.861 

109.364 

Rentas de la
propiedad

Prestación de la
seguridad social

Transferencias
corrientes

31/12/2023

31/12/2022

383

313

58.997

136.043

31/12/2023 31/12/2022



9. GLOSARIO

• i.a: interanual

• p.p: puntos porcentuales

• Var. %: variación porcentual

• Trim.: trimestre

10. SITIOS DE INTERÉS 
• Banco Central de la República Argentina - BCRA

• Dirección Nacional de Registro de la Propiedad Automotor - DNRPA

• Dirección Provincial de Estadística y Censos de Río Negro - DEyC

• Ente Nacional Regulador del Gas - ENARGAS

• Instituto Nacional de Estadística y Censos - INDEC

• Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación MAGyP 

• Ministerio de Economía de Río Negro

• Ministerio de Energía y Minería de la Nación - Minem

• Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nación – MTEySS

• Servicio Nacional de Sanidad Agraria – SENASA

http://www.bcra.gov.ar/
https://www.dnrpa.gov.ar/portal_dnrpa/estadisticas/rrss_tramites/tram_prov.php?origen=portal_dnrpa&tipo_consulta=inscripciones
https://estadisticaycensos.rionegro.gov.ar/
https://www.enargas.gob.ar/secciones/transporte-y-distribucion/datos-operativos-sec.php?sec=1
https://www.indec.gob.ar/indec/web/Nivel4-Tema-3-13-56
https://www.argentina.gob.ar/agricultura
https://economia.rionegro.gov.ar/?contID=8378
https://www.minem.gob.ar/mineria
https://www.argentina.gob.ar/trabajo
https://www.argentina.gob.ar/que-es-el-senasa/patagonia-norte
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